УИД №05RS0013-01-2025-000002-05

Дело №1-20/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Дербент 14 февраля 2025 года 

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего – судьи Гусейнова Р.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Караевой У.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Дербента Исламова С.Г.,

подсудимой – ФИО6 и ее защитника - адвоката Рамалдановой Н.Р., представившей ордер №150977 от 22.01.2025 и удостоверение №940, выданное 24.03.2009,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющей среднее образование, 

<

данные изъяты>, не работающей, ранее не судимой, документ удостоверяющий личность - паспорт №, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершила преступление против собственности, при следующих обстоятельствах:

так она, не позднее 04.08.2023, более точное время и дата не установлены, у ФИО6 проживающей по адресу: 

<

адрес>, являющейся матерью 4-х малолетних детей и имеющая право на получение ежемесячных социальных выплат в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» выплачиваемых Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации, достоверно зная, что в Республике Дагестан согласно Постановления Правительства Республики Дагестан № от 21.12.2022 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Дагестан на 2023 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 13 066 рублей, и что в соответствии с Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югра №456-П от 15.09.2023 «Об установлении величины прожиточного минимума в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2023 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 19 680 рублей (с учетом индексации величины прожиточного минимума с 01.01.2024 на одного ребенка по 20467 рублей), возник умысел на хищение денежных средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в крупном размере. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО6, через социальную сеть, познакомилась с ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и получив номер ее мобильного телефона для дальнейшего общения с ней, с помощью ФИО1 временно зарегистрировалась сама и зарегистрировала своих четверых малолетних детей в квартире последней по указанному адресу, и представила заведомо ложные и недостоверные сведения в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югра, расположенный в 

<

адрес>, относительно места своего проживания и проживания своих малолетних детей. 

Реализуя задуманное, ФИО6, точное дата и время не установлено, но не позднее 04.08.2023, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», а также п.п. 7-8 и 19 Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», величина пособия исчисляется из прожиточного минимума субъекта Российской Федерации, и величина прожиточного минимума на душу населения устанавливается дифференциально, с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местности, ежемесячное пособие назначается по месту жительства (пребывания), либо места фактического проживания, через мобильное приложение «Whats App», сообщила неосведомленному о ее преступных намерениях ФИО1, введя ее в заблуждение о своем намерении проживать в 

<

адрес>, и добилась получения временной регистрации в квартире последней, для себя и четверых детей: ФИО3, ФИО2, ФИО3 и ФИО3

04.08.2023 ФИО6, находясь в 

<

адрес>, направила через «Единый портал государственных и муниципальных услуг» заявление о регистрации по месту пребывания в отдел по вопросам миграции УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югра, и временно зарегистрировалась вместе со своими четверыми детьми с 01.09.2023 по 31.08.2024 по адресу: 

<

адрес>, и не имея намерений проживать по адресу регистрации, фактически, в указанный период времени проживала вместе со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, ФИО6 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба в крупном размере Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югра, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, 04.08.2023, точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, через мобильное приложение «Единый портал государственных и муниципальных услуг» направила в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, расположенный в 

<

адрес>, заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, необходимое для получения ежемесячных социальных выплат в 

<

адрес> - Югра на 4-х своих малолетних детей в размере 19 680 рублей на каждого (с учетом индексации величины прожиточного минимума с 01.01.2024 в размере 20467 рублей на каждого), в которых указала фиктивные сведения о своем временном проживании и проживании своих детей: ФИО3, ФИО2, ФИО3 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, и тем самым, обманула должностных лиц Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, относительно своего проживания по указанно адресу в 

<

адрес>

На основании заявления ФИО6 с заведомо ложными сведениями о временном проживании по адресу: 

<

адрес>, должностные лица Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югра, неосведомленные об ее умысле, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием четверых ее детей - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей (19 680,00 рублей, с учетом индексации от 01.01.2024 года 20467,00 рублей) на срок с 01.09.2023 по 31.08.2024, денежные средства по которым были зачислены в период с 12.09.2023 по 03.04.2024 на лицевой счет №, принадлежащий ФИО6 открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на общую сумму 560 484 рублей, которые ФИО6 похитила и распорядилась по своему усмотрению. 

Учитывая, что Отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югра ФИО6 установлен период выплаты пособия с 01.09.2023 по 31.08.2024, неправомерно полученная ФИО6 социальная выплата составила бы 966 676 рублей, но по независящим от ФИО6 обстоятельствам, оставшиеся денежные выплаты в сумме 406192 рубля она получить не смогла, так как ее преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, в следствии чего Отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югра 22.04.2024 вынесено решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Подсудимая ФИО6 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что у нее четверо малолетних детей. Она все время зарегистрирована и проживает вместе со совей семьей в 

<

адрес>. У нее четверо малолетних детей. Летом 2023 года она решила обратиться в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югра для получения социальных выплат на четверых малолетних своих детей, так как там выплата больше чем в Республике Дагестан. Через интернет она познакомилась с какой-то девушкой, через которую временно зарегистрировалась в 

<

адрес>. Ту девушку она не видела и разговаривала только по телефону. После того, как ее зарегистрировали у себя на квартире, она через интернет, через портал Госуслуги оформила в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югра социальные выплаты на 4-х своих детей. С сентября 2023 года по апрель 2024 года он на свою банковскую карту получала социальные выплаты на четверых детей в общем 560484 рублей (ежемесячно на каждого ребенка получала более 19 тысяч рублей). О том, что она в ХМАО-Югра получает социальные выплаты на детей никто из членов ее семьи, в том числе и супруг, не знали, и она никому об этом не говорила. Примерно в мае 2024 года социальные выплаты перестали выплачивать, так как выявили ее фиктивную регистрацию в ХМАО-Югра. Она добровольно ежемесячно будет возмещать ущерб. 

Вина подсудимой ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО28, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым законодательством Российской Федерации предусмотрено назначение и выплата социальных и иные пособий при рождении ребенка гражданам РФ, которое в Ханты-Мансийском автономном округе – Югра (далее ХМАО – Югра) осуществляет Фонд пенсионного и социального страхования по ХМАО – Югра. Указанные пособия назначаются на 1 год и выплачиваются на основании: Федерального закона от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»; Постановления Правительства РФ от 16 декабря 2022 года №2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»; Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 января 2023 года №40н «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и обращения за назначением указанной выплаты, а также перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, и типовой формы заявления о ее назначении»; Приказа Министерства труда и социального развития от 29.09.2020 года №668н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей».

Для получения социальных выплат и пособий в случае рождения детей заявитель должен обратиться в территориальный орган СФР лично (или через представителя), либо через МФЦ, либо с помощью единого портала Государственных и муниципальных услуг, либо через «Личный кабинет гражданина» на сайте СФР, либо отправить заявление и копии необходимых документов по почте.

04.08.2023 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югра от ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по электронной почте посредством единого портала Госуслуг поступило заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей. При этом в заявлении ФИО6 указано место пребывания: 

<

адрес>. Решением Отделения от 07.08.2023 ФИО6 Решением отделения от 07.08.2023 ФИО6 на период с 01.09.2023 по 31.08.2024 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей: ФИО3 ФИО3 ФИО2 и ФИО3, в размере 19680 на каждого ребенка. 

Решением отделения от 20.01.2024 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей ФИО6 проиндексировано и ежемесячная выплата с 01.02.2024 составила 20467 рублей, на каждого ребенка.

Решением отделения от 22.04.2024 выплата ежемесячного пособия ФИО6 прекращена в связи с предоставлением последней, недостоверных сведений о месте пребывания в 

<

адрес>. 

За период с 01.09.2023 по 30.04.2024 ФИО6 выплачено 560484 рублей, чем отделению причинен ущерб на указанную сумму. (л.д.85-89); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в судебном заседании, который показал, что подсудимая ФИО6 с 2010 года приходится ей супругой. От совместного брака у них четверо малолетних. С момента регистрации брака они все время проживают в 

<

адрес>. Он, его супруга, а также дети никогда в 

<

адрес> не проживали, зарегистрированы не были и туда не выезжали. В сентябре 2024 года он от следователя и своей супруги узнал, что его супруга в 2023 году зарегистрировалась в 

<

адрес> 

<

адрес> и оттуда получала социальные выплаты на 4-х малолетних детей в размере более 19 тысяч рублей на каждого ребенка. Как и при каких обстоятельствах его супруга зарегистрировалась там, он не знает. Он знал, что выплаты поступали на карту супруги. За все время, супруга получила социальные выплаты на детей более 500 тысяч рублей. Со слов супруги она прописалась в 

<

адрес> и получала оттуда социальные выплаты, так как там выплаты больше чем в Республике Дагестан; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности директора МБОУ СОШ 

<

адрес>. В их школе обучаются ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так же тех отец -Свидетель №1, работает у них в школе в должности дворника, с 2017 года по настоящее время. За период работы на больничный не выходил, никуда не переводился и не увольнялся. С начала учебного года, то есть с 2023-2024 ФИО38., ФИО2 и ФИО3 так же обучались в их школе. Может охарактеризовать тех с положительной стороны. Как и все ученики, могут прийти на уроки с опозданием, либо пропустить учебный день по уважительной причине.

За весь период обучения, не было такого, что ФИО39., ФИО2 и ФИО3 пропускали учебные дни на долгий период, что подтверждается и учебным журналом их классов, где имеются полученные оценки, а также нет сведений о долгих пропусках. С первого класса по настоящее время ФИО40., ФИО2 и ФИО3 непрерывно обучались в СОШ 

<

адрес>, никуда не переводились, то есть в период с 01.09.2023 по 31.08.2024, что касается с июня по август у них были летние каникулы, в виду того, что в летний период школа не работает в месяцы июнь, июль, август. О том, что ФИО41 ФИО2 и ФИО3 уезжали за пределы Республики Дагестан вместе с родителями, ему ничего неизвестно, так как те посещали учебные уроки регулярно, на долгий период времени не отсутствовали, то есть те все время обучались в СОШ 

<

адрес> и в другие учебные заведения не переводились. Так же в летний период с июня по август 2024 он все время видел тех семью в 

<

адрес>. (л.д.119-121);

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО25 оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые дали аналогичные показания, показаниям свидетеля Свидетель №2, и подтвердили, что дети подсудимой все время обучались в СОШ 

<

адрес> и в другие учебные заведения не переводились. (л.д.135-137, 131-133, 127-129);

- показаниями свидетеля Свидетель №6 оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым совместно с ней по соседству в 

<

адрес> РД, проживает семья ФИО33, а именно: ФИО15 и ФИО14, совместно со своими малолетними детьми: ФИО13, ФИО2, ФИО11 и ФИО12. Семью ФИО33 она знает давно, так как более 10 лет проживают в 

<

адрес>. Дети ФИО33 так же проживают в селе, и обучаются в СОШ 

<

адрес>. Сам ФИО15 работает дворником в СОШ 

<

адрес>. О том, что ФИО15 и ФИО14, совместно с детьми выезжали за пределы РД, ей ничего не известно. В период с 2023 года по настоящее время те постоянно находились и проживали в 

<

адрес>, так как постоянно видела тех в селе. (л.д.138-140);

- показаниями свидетеля ФИО1 оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она знакома Ахмедовой Аксаной Рагимовнаой, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>. Когда и при каких обстоятельствах они познакомились, не помнит, так как прошло много времени с момента знакомства. Она является собственником квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>. Летом 2023 (точную дату и время не помнит) ФИО6 обратилась к ней с просьбой о том, чтобы она помогла сделать той временную регистрацию в вышеуказанной квартире. В связи с чем, ФИО6 потребовалась временная регистрация по данному адресу, она не знает. Временная регистрация была произведена путем подачи заявления через портал единых государственных услуг. Между ней и ФИО6 договор найма жилья не заключался, так как фактически ФИО6 по указанному адресу не проживала. Какие-либо денежные средства за осуществление заключения найма ФИО6 ей не передавала, так как указанный договор между ними не заключался. Переписка между ней и ФИО6 у нее в телефоне не сохранилась, так как в настоящее время она пользуется новый мобильным телефоном. (л.д.101-103).

Кроме того, вина подсудимой ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра предметов от 30.11.2024, согласно которому, объектами осмотра являются: заявление ФИО6 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 07.08.2023, согласно которому, ФИО6 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей - ФИО3, ФИО26, ФИО2 и ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 19680 рублей на каждого ребенка; решение об изменении назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 20.01.2024; решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки № от 22.04.2024; выписка из лицевого счета по вкладу «МИР Momentum» на имя ФИО6, согласной которой на ее лицевой счет с период с 12.09.2023 по 03.04.2024 поступили пособия в общей сумме 560 484 рублей. (л.д.147-148);

- постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от 03.11.2024, согласно которому по делу в качестве вещественных доказательства признаны и приобщены: заявление ФИО6 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей; решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 07.08.2023; решение об изменении назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 20.01.2024; решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки № от 22.04.2024; выписка из лицевого счета ФИО6 (л.д.149-184);

- сведениями из отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра от 01.11.2024, согласно которым ФИО6 решением отделения от 07.08.2023 на период с 01.09.2023 по 31.08.2024 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием 4-х детей в размере 19680 рублей на каждого. Решением от 20.01.2024 размер выплачиваемого пособия отделением проиндексировано и составил 20 467 рублей на каждого из детей. Решением отделения от 22.04.2024 назначение и выплата ежемесячного пособия прекращена с 31.03.2024 в связи с тем, что ФИО6 представлены фиктивные сведения о регистрации по месту пребывания в ХМАО-Югра. В результате неправомерных действий ФИО6 незаконно получено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей за период с 01.09.2023 по 30.04.2024 на общую сумму 560484 руб., чем отделению причинен ущерб на указанную сумму. (л.д.40-41);

- справка выданной МБОУ СОШ 

<

адрес> от 28.11.2024, согласно которой: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 2021 года по 2024 год обучается в МБОУ СОШ 

<

адрес>; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 2019 года по 2024 год обучается в МБОУ СОШ 

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 2017 года по 2024 год, обучается в МБОУ СОШ 

<

адрес>; Свидетель №1 согласно приказу № от 01.12.2017 работает дворником в МБОЮ СОШ 

<

адрес>. (л.д.122-124).

Разрешая вопрос об относимости, допустимости и достоверности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд доверяет признательным показаниям, данным подсудимой ФИО6 в ходе судебного следствия, и считает эти показания достоверными, т.к. они согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными материалами уголовного дела, исследованными в суде, которые были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ. 

Оценивая показания представителя потерпевшего и свидетелей, допрошенных и оглашенных в судебном заседании, суд доверяет их показаниям, так как они последовательны, стабильны, полностью согласуются с материалами и обстоятельствами дела в их совокупности, а потому суд признает их достоверными и принимает во внимание при решении вопроса о виновности подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Анализ и оценка представленных стороной обвинения доказательств, исследованных в судебном заседании, не оставляют у суда сомнений в их достоверности и доказанности вины подсудимой ФИО6 в совершении инкриминируемого ей деяния при установленных судом обстоятельствах. 

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.3 ст.30, ч.3ст.159.2 УК РФ, как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат (пособий), установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенных в крупном размере.

В отношении инкриминируемого подсудимой преступления, суд признает ФИО6 вменяемой, поскольку она понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с ее стороны не выявлено, на учете у врачей психиатра она не состоит. Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению ее к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, судом не установлено. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, предоставления отсрочки или освобождения ФИО6 от наказания либо от уголовной ответственности, не имеется. С учетом этого, ФИО6 подлежит наказанию за совершенное ею преступление.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО6, суд признает наличие у нее 4-х малолетних детей, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой - положительную характеристику с места жительства, полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой активное способствование расследованию и раскрытию преступления в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу отсутствуют.

Суд учитывает положение ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которому, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п.1 постановления от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» разъяснил, что судам необходимо соблюдать требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ.

При назначении наказания за совершенное преступление суд в соответствии с требованиямист.ст.6,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а именно ее семейное положение – замужем, имеет на иждивении 4-х малолетних детей, материальное положение – нигде не работает, возраст, состояние здоровья, совокупность обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни. 

Преступление, совершенное подсудимой ФИО6, относится к категории тяжких преступлений, при этом с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкое, не имеется. 

Оценивая вышеизложенные и иные обстоятельства, связанные с целью и мотивом преступления, ролью и поведением подсудимой ФИО6 во время и после совершения преступления, суд не усматривает оснований применения ст.64 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО6 и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ.

Поскольку назначение такого вида наказания будет являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, суд устанавливает испытательный срок, в течение которого ФИО6 должна своим поведением доказать свое исправление. Данное наказание должно обеспечить исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

С учетом личности, семейного и материального положения подсудимой, наличия обстоятельств смягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать ФИО6 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ согласно которым, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной частинастоящего Кодекса за оконченное преступление. 

Подсудимая ФИО6 в счет возмещения ущерба перечислила Отделению СФР по ХМАО-Югра денежные средства в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, что подтверждается чеком по операциям от 02.12.2024 приобщенным к материалам дела (л.д.205). 

Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре по делу был заявлен гражданский иск на сумму 560484 рубля. 

В соответствии с п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

С учетом добровольно возмещенной суммы ФИО6 в размере 15000 рублей, сумма не возмещенного ущерба по делу составляет 545484 (пятьсот сорок пять тысяч четыреста восемьдесят четыре) рубля.

Оценивая доказательства, собранные по делу в их совокупности, суд считает, что гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре о взыскании с ФИО6 денежных средств в размере 560484 (пятьсот шестьдесят тысяч четыреста восемьдесят четыре) рубля в счет возмещение ущерба, причиненного преступлением, который подсудимая ФИО6 признала с учетом добровольно возмещенной суммы в размере 15000 рублей, вытекает из объема обвинения, является обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и приходит к выводу о необходимости его частичного удовлетворения в размере 545484 (пятьсот сорок пять тысяч четыреста восемьдесят четыре) рубля.

В досудебной стадии производства по данному уголовному делу меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не применялись. 

По делу имеются процессуальные издержки в размере 6920 (шесть тысяч девятьсот двадцать) рублей, которые подлежат выплате адвокату Рамалдановой Н.Р. за оказание ею юридической помощи подсудимой ФИО6 по назначению суда. 

Процессуальные издержки, связанные с производством по делу подлежат взысканию с подсудимой ФИО6 в доход государства, учитывая при этом, что она является трудоспособным лицом и оснований для их взыскания за счет средств Федерального бюджета ввиду имущественной несостоятельности ФИО6, по делу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ,и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО6 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО6 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту ее жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре – удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО6 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в счет возмещение ущерба - 545484 (пятьсот сорок пять тысяч четыреста восемьдесят четыре) рубля.

Процессуальные издержки в размере 6920 (шесть тысяч девятьсот двадцать) рублей, связанные с оплатой труда адвоката Рамалдановой Н.Р. на основании ч.1 ст.132 УПК РФ, взыскать с осужденной ФИО6 в доход Федерального бюджета.

Вещественные доказательства: - заявление ФИО6 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей; - решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 07.08.2023; - решение об изменении назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 20.01.2024; - решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки № от 22.04.2024; - выписка из лицевого счета ФИО6; хранящиеся в материалах настоящее уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу – хранить в материалах настоящее уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15 суток с момента его провозглашения, через Дербентский районный суд Республики Дагестан. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично или с использованием системы видеоконференцсвязи; при этом она вправе ходатайствовать об участии приглашенного ею защитника или защитника по назначению. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Р.А.Гусейнов 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате 14.02.2025.